
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono  0783 939000    –     Telefac-s  0783 939023    -     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet:  http://www.comune.villaverde.or.gov.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it

REGISTRO GENERALE
N. 6 - DEL 16-01-2018 COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 16-01-2018

OGGETTO

SIGUROS PRO NATURA  RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E GESTIONE SOSTENIBILE DELLE
RISORSE FORESTALI PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO - CODICE
INTERNO CESVI: EUITA0028;- IMPORTO COMPLESSIVO &#8364; 100.000,00  - CUP:
J94H17000360007 - CIG:   724700628A- APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN
FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO SARDEGNA DISINFESTAZIONI DI TRONCIA ELISABETTA DI
VILLA VERDE (OR).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali»;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il provvedimento Sindacale n° 1 del 31.05.2013 con il quale è stato nominato il responsabile del
Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2017 con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione per anno 2017 e l’allegato programma delle opere pubbliche.

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 1

mailto:amministrativo@comune.villaverde.or.gov.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Dato atto che:

- Il Cesvi, organizzazione non governativa internazionale con sede in Italia, operativa in Sardegna dal 2016,
sta realizzando il progetto “SIGUROS PRO NATURA – Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile
delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico”, in collaborazione con
O.S.V.I.C. (Organismo Sardo di Volontariato Internazionale Cristiano) e con il supporto del Dipartimento di
Scienze della Natura e del Territorio (DIPNET) dell’Università di Sassari, grazie al contributo economico di
Mediafriends onlus;

- Il progetto “SIGUROS PRO NATURA” intende rafforzare la capacità di resilienza degli agroecosistemi
locali nel Bacino del Rio Mogoro mettendo a disposizione risorse economiche da destinare a interventi di
riqualificazione del patrimonio ambientale e di recupero dell’equilibrio ecologico e idrogeologico;

-  Nel quadro di questo progetto è stato lanciato un bando di gara finalizzato alla selezione di due proposte
progettuali presentate dai Comuni dell’area del Rio Mogoro, bando pubblicato il 13/2/2017 e chiuso in data
24/03/2017;

Accertato che Cesvi, con nota acclarata al protocollo Comune di Villa Verde n.3183 del 19.07.2017, ha
comunicato al Comune di Villa Verde l’ammissione al finanziamento del progetto redatto dal tecnico
comunale, geom. Basilio Pusceddu, denominato: Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile delle
risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico, dell’importo di € 100.00,00, con
capacità di cofinanziamento per attività di carattere educativo, dell'importo di € 12.000,00, così suddiviso:
€ 5.000,00 acquisto di piantine fruttifere e € 7.000,00 attività di sensibilizzazione contro il fenomeno degli
incendi (allegato F del progetto), giusta adesione prot. n. 1386 del 24.03.2017.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 15/2017 con la quale il programma triennale delle opere pubbliche
2017/2019 e l’elenco annuale 2017, sono stati integrati ai sensi dell’art. 21 del d.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5
della L.R. n. 5/2017, inserendo il progetto in argomento.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 11.08.2017, con la quale veniva preso atto
l'esito della valutazione e accettazione contributo del Bando Cesvi in collaborazione con O.S.V.I.C. e con il
DIPNET dell'Università di Sassari - donatore Mediafriends onlus. Progetto Siguros pro natura:
Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico. Importo euro 100.000,00. Codice EUITA0028.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 11.08.2017, con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo “SIGUROS PRO NATURA" – Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile delle
risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico, dell’importo complessivo di €
100.000,00 redatto dal dipendente comunale  geom. Basilio Pusceddu, con il seguente quadro economico:

totale  lavorazioni €         77.645,16

oneri sicurezza €           3.000,00

Sommano €         80.645,16

iva al 22 % €         17.741,94

spese tecniche e incentivo ex  art. 92 d.lgs 163/2006 2 % €           1.612,90

totale progetto €       100.000,00

Dato atto che l’intervento consiste nella realizzazione di un cantiere di riforestazione di 20 ettari complessivi,
da realizzarsi su terreni di proprietà pubblica situati sull’Altipiano del Monte Arci, in località denominata
"Baii", per un estensione di 17 ettari, e in località “Laccu Sa Vitella”, per un’estensione di 3 ettari, nel
Comune di Villa Verde, e dovrà essere concluso entro il 31/08/2018.

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 2



Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 50 del 30.08.2017 con la quale veniva
approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di: Riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico, e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 58 del 20.10.2017 con la quale
venivano approvati i verbali del 26.09.2017 rispettivamente in seduta pubblica e riservata  relativi
all’indagine di mercato indetta con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n° 50 del 30.08.2017,
e stabilito di procedere, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D. Lgs 50/2016, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, all’affidamento dei lavori di Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile delle
risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico;

Visti i seguenti verbali:
− N° 1 - in data 03.11.2017, in seduta pubblica, sospesa per il soccorso istruttorio;
− N° 2 in data 08.11.2017, in seduta pubblica;
− N° 3 in data 17.11.2017, in seduta pubblica, da cui risultava l’aggiudicazione provvisoria all’ operatore
economico "Sardegna Disinfestazioni di Troncia Elisabetta Vico 1° 4 Novembre n° 11 09090Villa
Verde (OR)", con un ribasso sull’importo a posto a base di gara del 10,00 % (dieci/00);

Rilevato che al fine di poter aggiudicare definitivamente l’appalto si è proceduto alla verifica del possesso
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la nota protocollo 5480 Villa Verde, 05.12.2017, con la quale il Responsabile dell’Area
Tecnica, ha inviato la richiesta di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicatrice.

Dato atto che dalle verifiche effettuate risulta verificato il possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario;

Rilevato che così come stabilito dall'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto pertanto di dover approvare il verbale di gara sopra indicato procedendo contestualmente
all’aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico "Sardegna Disinfestazioni di Troncia
Elisabetta Vico 1° 4 Novembre n° 11 09090Villa Verde (OR)", con un ribasso sull’importo a posto a
base di gara del 10,00 % (dieci/00);

Dato atto che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi:
-  CUP: J94H17000360007 - CIG:   724700628A

Visti e richiamati il D.Lgs. n. 50/16 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora
in vigore;

DETERMINA
Di prendere atto della premessa;

Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara in seduta pubblica in data
17.11.2017 citato in premessa, relativo alla procedura negoziata di che trattasi;

Di aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori di  Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile
delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico all’operatore economico
"Sardegna Disinfestazioni di Troncia ElisabettaVico 1° 4 Novembre n° 11 09090Villa Verde (OR)", quale
titolare dell’offerta con un ribasso sull’importo a posto a base di gara del 10,00 % (dieci/00 per cento) in
quanto la migliore tra quelle presentate, cui corrisponde un importo del contratto pari a € 72.880,64, di cui €

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 3



69.880,64 per lavori netti depurati dal ribasso offerto ed € 3.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a
ribasso d’asta oltre l’IVA di legge;

Di dare atto che essendo stati verificati i requisiti prescritti, l’aggiudicazione è anche efficace;

Di approvare lo schema di contratto che l'impresa dovrà stipulare formalmente con il Comune di Villa
Verde;

Di assumere impegno definitivo a favore dell'impresa aggiudicataria l’importo lordo dei lavori per l'importo
di € 88.914,39, che si farà fronte con fondi stanziato da Cesvi iscritti al capitolo 3800 intervento
09.02.-2.02.02.003 gestione competenza del Bilancio 2017, esigibilità 2018;

Di assumere impegno definitivo, per spese tecniche e incentivo, ai sensi dell’ex articolo 113 D.lgs 50/2016
2% la somma di € 1.612,90;

Di accertate in via definitiva la somma di € 100.000,00 sul capitolo 4080 di entrata secondo quanto stabilito
nella convenzione con esigibilità anno 2018;

Villa Verde, lì 16-01-2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO F.TO GEOM. PUSCEDDU BASILIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 4



SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   257
sub
    1

Anno
2017

del
29-12-2017

Comp./Res.
R

Capitolo
      3800

Articolo
Cod. bil.
09.02-2.0
2.02.02.0
03

SIOPE

Descrizione capitolo:
SIGUROS PRO NATURA - Riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse
forestali per la prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico.

Causale
sub-impegno

AGIUDICAZIONE LAVORI DI SIGUROS PRO NATURA
Riqualificazione ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali
per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico - Codice interno
Cesvi: EUITA0028;- importo complessivo &#8364; 100.000,0

Importo operazione €.      88.914,39

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   257
sub
    2

Anno
2017

del
29-12-2017

Comp./Res.
R

Capitolo
      3800

Articolo
Cod. bil.
09.02-2.0
2.02.02.0
03

SIOPE

Descrizione capitolo:
SIGUROS PRO NATURA - Riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse
forestali per la prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico.

Causale
sub-impegno

INCENTIVO SIGUROS PRO NATURA  Riqualificazione ambientale e
gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico - Codice interno Cesvi: EUITA0028;- importo
complessivo &#8364; 100.000,00  - CUP: J94H

Importo operazione €.       1.612,90

Villa Verde, 18-01-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

***********************************

N° 323 di prot. addì 18-01-2018

N° Pubblicazione 38

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 18-01-2018 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 5



Villa Verde, 18-01-2018

Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA  N. 5

Pagina 6


